
4Ano VIII - Edição 322
De 06 a 12 de março de 2020

ATOS OFICIAIS

Ofício n.º 043/2020 – C.P.P. – SMNJ

Prezada Senhora Viviane Camilo de Andrade:

Vimos, pelo presente, solicitar o comparecimento de Vossa Senhoria no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a contar da 
publicação deste, perante este Departamento Disciplinar, para que tome ciência do despacho exarado pelo Senhor Pre-
feito no Processo Administrativo nº 039/2017, onde figura como indiciada.

Desde já, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Santana de Parnaíba, 06 de março de 2020.

Ricardo Moreira Ferreira
Presidente da Comissão Permanente Processante

----------------------------------------
CITAÇÃO

Santana de Parnaíba, 06 de março de 2020.
CRISTIANE LUZINETE NEVES ALONSO:

Fica Vossa Senhoria CONVIDADA a comparecer perante a Comissão Permanente Processante da Prefeitura do Municí-
pio de Santana de Parnaíba, sito à Avenida Botafogo, n.º 80, Centro – Santana de Parnaíba/SP, no prazo de cinco dias 
úteis, tendo em vista o Processo Administrativo n.º 047/2019, instaurado contra V. Sª. por ABANDONO DE CARGO.

Ricardo Moreira Ferreira
Presidente da Comissão Permanente Processante

----------------------------------------
CITAÇÃO

Santana de Parnaíba, 06 de março de 2020.
EDUARDO DA SILVA BARBOSA:

Fica Vossa Senhoria CITADO a comparecer perante a Comissão Permanente Processante da Prefeitura do Município 
de Santana de Parnaíba, sito à Avenida Botafogo, n.º 80, Centro – Santana de Parnaíba/SP, no prazo de cinco dias 
úteis, tendo em vista o Processo Administrativo n.º 052/2019, instaurado contra V. Sª. por ABANDONO DE CARGO.

Ricardo Moreira Ferreira
Presidente da Comissão Permanente Processante

----------------------------------------
CITAÇÃO

Santana de Parnaíba, 06 de março de 2020.
RUBENS GILLI JUNIOR:

Fica Vossa Senhoria CITADO NOVAMENTE a comparecer perante a Comissão Permanente Processante da Prefeitu-
ra do Município de Santana de Parnaíba, sito à Avenida Botafogo, n.º 80, Centro – Santana de Parnaíba/SP, no prazo 
de cinco dias úteis, tendo em vista o Processo Administrativo n.º 014/2019, instaurado contra V. Sª. por ABANDO-
NO DE CARGO.

Ricardo Moreira Ferreira
Presidente da Comissão Permanente Processante

----------------------------------------
CITAÇÃO

Santana de Parnaíba, 06 de março de 2020.
CAMILA DE MORAES SIMÕES:

Fica Vossa Senhoria CONVIDADA a comparecer perante a Comissão Permanente Processante da Prefeitura do Municí-
pio de Santana de Parnaíba, sito à Avenida Botafogo, n.º 80, Centro – Santana de Parnaíba/SP, no prazo de cinco dias 
úteis, tendo em vista o Processo Administrativo n.º 083/2019, instaurado contra V. Sª. por ABANDONO DE CARGO.

Ricardo Moreira Ferreira
Presidente da Comissão Permanente Processante

----------------------------------------
CITAÇÃO

Santana de Parnaíba, 06 de março de 2020.
FÁBIO PROENÇA FONTES:

Fica Vossa Senhoria CITADO a comparecer perante a Comissão Permanente Processante da Prefeitura do Município 
de Santana de Parnaíba, sito à Avenida Botafogo, n.º 80, Centro – Santana de Parnaíba/SP, no prazo de cinco dias 
úteis, tendo em vista o Processo Administrativo n.º 084/2019, instaurado contra V. Sª. por ABANDONO DE CARGO.

Ricardo Moreira Ferreira
Presidente da Comissão Permanente Processante

----------------------------------------
Ofício n.º 051/2020 – C.P.P. - SMNJ

Santana de Parnaíba, 06 de março de 2020.

Prezada Senhora Calina Carvalho de Souza:

Vimos, pelo presente, informar a Vossa Senhoria, quanto ao prazo para apresentação de Alegações Finais no Processo 
Administrativo nº 043/2018, que será de 05 (cinco) dias úteis a partir da publicação deste. 

Solicitamos que o protocolo se dê, preferencialmente, no Departamento Disciplinar, sito à Rua Botafogo, nº 80, 
Centro, Santana de Parnaíba, sala 06, no horário das 08h00m até às 17h00m. 

Desde já, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Ricardo Moreira Ferreira
Presidente da Comissão Permanente Processante

----------------------------------------
Ofício n.º 052/2020 – C.P.P. - SMNJ

Santana de Parnaíba, 06 de março de 2020.

Prezada Senhora Larissa Fernanda Silva de Miranda Almeida:

Vimos, pelo presente, informar a Vossa Senhoria, quanto ao prazo para apresentação de Alegações Finais no Processo 
Administrativo nº 037/2018, que será de 05 (cinco) dias úteis a partir da publicação deste. 

Solicitamos que o protocolo se dê, preferencialmente, no Departamento Disciplinar, sito à Rua Botafogo, nº 80, 
Centro, Santana de Parnaíba, sala 06, no horário das 08h00m até às 17h00m. 

Desde já, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Ricardo Moreira Ferreira
Presidente da Comissão Permanente Processante

CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SANTANA DE PARNAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO  
Expediente nº 006/2020
Contrato nº. 004/2020

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria em investimentos e sistema gerador de 
relatórios e arquivos a serem disponibilizados aos órgãos fiscalizadores. 
CONTRATANTE: CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS  SERVIDORES MUNICIPAIS DE SANTANA DE PAR-
NAÍBA
CONTRATADA: LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses – Início vigência: 19/02/2020
VALOR GLOBAL: R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) – 12 parcelas de R$400,00 (quatrocentos reais).

Santana de Parnaíba, 02 de março de 2020.

Maria de Fátima Pereira
Diretora Presidente

----------------------------------------
PORTARIA N.º 020/2020 DE 02 DE MARÇO DE 2020.

(Dispõe sobre nomeação de servidor) 

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA, Diretora Presidente, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:

ARTIGO 1º:-  Nomear a Sra. Patrícia da Consolação Pacheco Cassemiro, portadora do R.G. n.º 33.364.496-7/SSP-
-SP, para exercer em CARÁTER EFETIVO, o cargo de Oficial Administrativo, nível II, grau A, lotado na Diretoria Admi-
nistrativa, constante da Lei Complementar n.º 028 de 28 de fevereiro de 2003, alterada pela Lei Complementar 038 
de 17 de maio de 2018.

ARTIGO 2º:- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Santana de Parnaíba, 02 de Março de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA
DIRETORA PRESIDENTE

Registrado em livro próprio e afixado em local de costume na data supra.

LUAN FELIPE PEREIRA DOS SANTOS
DIRETOR ADMIN. E FINANCEIRO
----------------------------------------

PORTARIA N.º 024/20, DE 02 DE MARÇO DE 2020.
(Dispõe sobre exoneração de servidor)

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA, DIRETORA PRESIDENTE DA CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDO-
RES MUNICIPAIS DE SANTANA DE PARNAÍBA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são con-
feridas por lei,

RESOLVE:

ARTIGO 1º:- Exonerar a pedido a Sra. ADRIANA CLEIDE DA SILVA RODRIGUES, portadora do R.G. n.º 21.680.353-6 
SSP/SP e do CPF. n.º 113.877.568-18, do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, NIVEL I, GRAU A, a qual 
foi nomeada pela Portaria n.º 067/19 de 01/11/2019.

ARTIGO 2º:- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santana de Parnaíba, 02 de Março de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA
DIRETORA - PRESIDENTE

Registrada em livro próprio e afixado em local de costume na data supra.

LUAN FELIPE PEREIRA DOS SANTOS
DIRETOR ADMIN. E FINANCEIRO
----------------------------------------

CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SANTANA DE PARNAÍBA - PUBLICA-
ÇÃO DE APOSENTADORIA

Portaria n.º 0021/20 de 02/03/2020 – Resolve, conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 
integrais a servidora MARIA DE FÁTIMA DE TEVES, portadora do RG n.° 13.441.198-5 SSP/SP, com fundamento no 
artigo 13, inciso III, alínea “a” da Lei Municipal n.° 2.370/02.

Portaria n.º 0022/20 de 02/03/2020 – Resolve, conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 
integrais a servidora EUCILIANA RITA REIS DE OLIVEIRA MANTOANELLI, portadora do RG n.° 16.284.142-5 SSP/SP, 
com fundamento no artigo 13, inciso III, alínea “a” da Lei Municipal n.° 2.370/02.

Portaria n.º 0025/20 de 02/03/2020 – Resolve, conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos in-
tegrais a servidora MARIA BENEDITA ARAÚJO DA SILVA, portadora do RG n.° 50.444.526-1 SSP/SP, com fundamento 
no artigo 13, inciso III, alínea “a” da Lei Municipal n.° 2.370/02.

CAIXA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SANTANA DE PARNAÍBA - PUBLICAÇÃO 
DE PENSÃO POR MORTE

Portaria n.º 023/20 de 02/03/2020 – Resolve, nos termos do artigo 17 da Lei Municipal 2.370 de 01 de Julho de 2002, 
conceder pensão por morte para a Sra. GABRIELLY APARECIDA DA SILVA, portadora do RG. nº 55.941.457-2 SSP/SP, 
em razão do falecimento da servidora GENESIO APARECIDO VACCARI.

Santana de Parnaíba, 04 de Março de 2020.
MARIA DE FÁTIMA PEREIRA – DIRETORA PRESIDENTE

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS COMERCIAIS APRESENTADOS NA 
LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 021/2019 – PROCESSO Nº 1218/2019 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E RECUPERAÇÃO DO COLÉGIO MUNICIPAL 
TENENTE GENERAL GASPAR DE GODÓI COLAÇO, SITUADO NA RUA CORONEL RAIMUNDO, Nº 32 – CENTRO - 
SANTANA DE PARNAÍBA/SP.

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte, às nove horas, na sala de reuniões da Prefeitura do Município 
de Santana de Parnaíba, situada na Rua Anhembi, número cento e vinte e oito, Jardim Professor Benoá, Santana de 
Parnaíba – São Paulo, presentes os membros da Comissão Permanente de Licitações a saber: Presidente: THABATA 
RODRIGUES LEITE DA SILVA, Membro: LUIS FRANKLIN COELHO  e Membro: LARISSA T. G. S. TESSARO, foi dado 
início a sessão de abertura das Propostas Comerciais das empresas habilitadas na Concorrência Pública acima 
identificada. 

Empresas Habilitadas: 
FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
VG AÇOS COMÉRCIO DE MATERIAIS E CONSRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA EPP
FACONSTRU  CONSTRUÇÃO, SINALIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES EIRELI EPP 

Representantes presentes  credenciados:
Sem representantes presentes.

A seguir o Sr. Presidente jubto com a CPL conferiu as condições de inviolabilidade dos envelopes de Proposta 
Comercial.

Foram apresentadas as seguintes propostas (CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA): 

1) VG AÇOS COMÉRCIO DE MATERIAIS E CONSRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA EPP – R$ 2.960.420,15
2) FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA  – R$ 3.196.869,39
3) FACONSTRU  CONSTRUÇÃO, SINALIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES EIRELI EPP  – R$ 

3.476.364,23

A sessão foi suspensa para a analise técnica minuciosa dos documentos e posteriormente será feita a comunicação 
via publicação no DOE em data oportuna.

Nada  mais havendo a tratar, é encerrada a sessão as 09h15m, com esta ata que vai assinada abaixo pelos membros 
da Comissão.

Comissão Permanente de Licitações:

Presidente: THABATA RODRIGUES LEITE DA SILVA 
_______________________________________

Membro: LUIS FRANKLIN COELHO  
_______________________________________

Membro: LARISSA T. G. S. TESSARO
_______________________________________

----------------------------------------
COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 008/20 – Proc. Adm. n.º 010/20
Objeto: Contratação de empresa especializada para CURSO TÁTICO COM MOTOS MINISTRADO AOS GUARDAS 
MUNICIPAIS (GTM) DE SANTANA DE PARNAÍBA), em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana.
Na oportunidade, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente certame a favor da seguinte empresa: S.A.S. SUPORT 
ADVANCED SECURITY EM TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA. 

Santana de Parnaíba, 03 de março de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 019/2020 – Proc. Adm. nº. 040/2020
Objeto: – Registro de preço para contratação de empresa especializada para o FORNECIMENTO DE LIXEIRAS DE 
METAL, em atendimento à Secretaria Municipal de Serviços Municipais, pelo período de 12 meses.
O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, com relação ao CATÁLOGO apresentado para este Pregão, a 
Secretaria requisitante (SMSM) promoveu a análise e julgou-o APROVADO.
Na oportunidade, considerando a ausência de manifestação de interposição de recurso, ADJUDICO e HOMOLOGO o 
presente certame a favor das seguintes empresas: DAMARIS COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI EPP.

Santana de Parnaíba, 03 de março de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 030/2020 – Proc. Adm. nº. 027/2020
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado de FORNO INDUSTRIAL ELÉTRICO, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses.
O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, com relação ao CATÁLOGO apresentado para este Pregão, a 
Secretaria requisitante (SME) promoveu a análise e julgou-o APROVADO.
Na oportunidade, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente certame a favor da empresa FABIO G. DA SILVA COMERCIAL 
– EPP (item 1).

Santana de Parnaíba, 02 de março de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 032/2020 – Proc. Adm. nº. 067/2020
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada em realização serviços de SHOWS 
PIROTÉCNICOS, com efeitos e formatos especiais, incluindo técnicos, equipamentos e materiais, para apoio a eventos 
geridos por todas as Secretarias, pelo período de 12 meses, em atendimento a Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo.
Considerando a falta de manifestação de intenção de interposição de recursos, na oportunidade, ADJUDICO e 
HOMOLOGO a licitação supra para a empresa GELATTI SHOWS PIROTÉCNICOS LDA - ME.

Santana de Parnaíba, 28 de fevereiro de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 033/2020 – Proc. Adm. nº. 068/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de LOCAÇÃO DE EQUINOS ADESTRADOS, 
para infraestrutura do evento Drama da Paixão 2020, nos períodos de ensaios e de apresentações, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Considerando a falta de manifestação de intenção de interposição de recursos, na oportunidade, ADJUDICO e 
HOMOLOGO a licitação supra para a empresa MILENA DE CAMARGO ALMANÇA NEKRASUS XAVIER EPP.

Santana de Parnaíba, 28 de fevereiro de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 034/2020 – Proc. Adm. nº. 069/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS TUBULARES, 
COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, PARA EVENTO DO DRAMA DA PAIXÃO 2020, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo.
Na oportunidade, considerando a ausência de manifestação de interposição de recurso, ADJUDICO e HOMOLOGO o 
presente certame a favor da seguinte empresa: NAGON ESTRUTURAS E SERVIÇOS EIRELI – EPP.

Santana de Parnaíba, 04 de março de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 159/19 – Proc. Adm. nº. 1.182/19
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado de itens de CAMA, MESA, BANHO E CORRELATOS, em 
atendimento aos colégios da rede municipal de ensino, pelo período de 12 (doze) meses.
O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, considerando os CATÁLOGOS/AMOSTRAS, julgamento da 
Secretaria requisitante (SME) e demais trâmites deste procedimento licitatótio, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente 
certame a favor das empresas: CONDAFE COMERCIO DE ROUPAS LTDA EPP para os itens: 01, 02, 03, 05, 06, 09 e 
10; MONICA R. DE MELLO FARIA ME para os itens: 04, 07 e 11; COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO – EIRELI 
para o item 12; COMERCIAL GETRIX EIRELI para o item 14.
Em tempo, informamos que os itens 08 e 13 restaram como DESERTO e FRACASSADO.

Santana de Parnaíba, 02 de março de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
COMUNICADO DE IMPUGNAÇÃO E DECISÃO 

Concorrência Pública N.º 02/2020 – Proc. Adm. Nº 076/2020
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA DO SISTEMA VIÁRIO COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO DE OBRA NO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA, SP. 
A Comissão Permanente de Licitações faz saber que julgou PROCEDENTE a impugnação protocolizada pela empresa 
VIGENT CONSTRUÇÕES LTDA, a qual requer a exclusão de 02 (dois) itens que compõem a planilha de relevância, razão 
pela qual foi efetuada a devida análise dos itens apontados restando estes considerados, de fato, serviços secundários 
ao real contratado, percebendo que tais alterações realizadas no Edital não causarão impacto significativo no 
seguimento do certame, sendo mantido o dia 13/03 p.f. às 09:00 para realização da sessão de entrega dos envelopes. 

                                                            
          Santana de Parnaíba, 03 de março de 2020.

                                                                     COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
----------------------------------------

COMUNICADO DE  JULGAMENTO  DE RECURSO E ABERTURA DE ENVELOPE 02 – PROPOSTA COMERCIAL 
Concorrência Pública nº 021/2019 – Proc. Adm. Nº 1218/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para REFORMA E RECUPERAÇÃO DO COLÉGIO 
MUNICIPAL TENENTE GENERAL GASPAR DE GODÓI COLAÇO, situado na Rua Coronel Raimundo, nº 32 – Centro  - 
Santana de Parnaíba/SP. 
O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, relativo ao recurso protocolado na fase de habilitação pela empresa 
VG AÇOS COMÉRCIO DE MATERIAIS E CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA EPP, a autoridade competente decidiu por 
DAR-LHE PROVIMENTO, considerando as alegações apresentadas, conforme instruído no procedimento.
Na oportunidade, fica determinado o dia 02/03/2020 às 09h00 para a realização de sessão pública de abertura do 
envelope nº 02 – Proposta Comercial das empresas habilitadas, no mesmo local mencionado nos avisos anteriores.  

Santana de Parnaíba, 27 de fevereiro de 2020.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

----------------------------------------
COMUNICADO DE REVOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 038/2020 – Proc. Adm. nº 0083/2020
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado de LANCETAS e TIRAS para testes de glicemia, com 
fornecimento de monitores em comodato, pelo período de 12 meses, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.
O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, embora tenham sido INDEFERIDAS as impugnações interpostas, 
ainda pairam dúvidas quanto ao fato de que cada empresa somente preza pelos seus interesses particulares e 
comerciais em detrimento do interesse da Administração Pública, e considerando a pretensão da SMS em analisar 
diferentes métodos de aquisição do objeto da licitação, e, por fim, considerando a supremacia da Administração 
Pública na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com fundamento no 
teor do art. 49 da Lei nº 8.666/93, decido por REVOGAR o certame acima identificado, especialmente em função do 
item 02, tiras, e o impacto gerado para o item 01, e no processo como um todo, para que se possa verificar a forma 
mais vantajosa de aquisição pela Administração.
Fica, desde já, aberto o prazo legal para eventuais interposições de recursos e direito ao contraditório e à ampla defesa.

Santana de Parnaíba, 27 de fevereiro de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade nº 002/2020 - Processo Administrativo nº 129/2020
RATIFICO o processo de dispensa de licitação da Inexigibilidade nº 002/20, Processo Administrativo nº 129/20, visando 
a contratação do profissional Edimilson Antônio Andrade, para prestação de serviços de Direção Artística Geral para 
o espetáculo “Drama da Paixão 2020”, com fundamento no Artigo 25, inciso III da Lei de Licitações 8.666/93, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, no valor total de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

Santana de Parnaíba, 02 de março de 2020.
PREFEITO MUNICIPAL 

----------------------------------------
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º047/2020 – Proc. Adm. nº. 125/2020
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento e plantio de ÁRVORES E PALMEIRAS ADULTAS, em atendimento à 
requisição da Secretaria Municipal de Serviços Municipais, pelo período de 12 meses. 
Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou obtido a partir do dia 28/02/20, no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do site www.santanadeparnaiba.sp.gov.br, na aba serviços para 
sua empresa, licitações.
Início da sessão de disputa de lances: Dia 12/03/2020, às 10h00min.

Santana de Parnaíba, 27 de fevereiro de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico  n.º 048/2020 – Proc. Adm. n.º 130/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de GRADES DE CONTENÇÃO, PARA O DRAMA DA 
PAIXÃO 2020 E DEMAIS EVENTOS, em atendimento a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito.
 Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou obtido a partir do dia 04/03/2020, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do site www.santanadeparnaiba.sp.gov.br, na aba 
serviços para sua empresa, licitações.
Início da sessão de disputa de lances: Dia 17/03/2020, às 10h00min.

Santana de Parnaíba, 03 de março de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 049/2020 – Proc. Adm. n.º 0131/2020
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado de INDICADOR BIOLÓGICO DO TIPO “PACOTE PRONTO 
DESAFIO” contemplando o fornecimento de incubadoras em comodato, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Saúde, pelo período de 12 meses.
 Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou obtido a partir do dia 04/03/2020, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do site www.santanadeparnaiba.sp.gov.br, na aba 
serviços para sua empresa, licitações.
Início da sessão de disputa de lances: Dia 16/03/2020, às 10h00min.

Santana de Parnaíba, 03 de março de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 050/2020 – Proc. Adm. n.º 0132/2020
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado de PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO HOSPITALAR, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses.
 Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou obtido a partir do dia 04/03/2020, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do site www.santanadeparnaiba.sp.gov.br, na aba 
serviços para sua empresa, licitações.
Início da sessão de disputa de lances: Dia 16/03/2020, às 14h00min.

Santana de Parnaíba, 03 de março de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 051/2020 – Proc. Adm. n.º 0133/2020
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento parcelado de MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, 
atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses.
 Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou obtido a partir do dia 05/03/2020, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do site www.santanadeparnaiba.sp.gov.br, na aba 
serviços para sua empresa, licitações.
Início da sessão de disputa de lances: Dia 17/03/2020, às 10h00min.

Santana de Parnaíba, 03 de março de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 052/2020 – Proc. Adm. n.º 0134/2020
Objeto: Registro de Preços para o fornecimento de MUDAS DE PLANTAS FRUTIFERAS, ORNAMENTAIS, ARBUSTOS E 
GRAMAS, em atendimento à Secretaria Municipal de Serviços Municipais, pelo período de 12 (doze) meses.
 Do Edital: O edital completo poderá ser consultado e/ou obtido a partir do dia 05/03/2020, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, bem como por meio do site www.santanadeparnaiba.sp.gov.br, na aba 
serviços para sua empresa, licitações.
Início da sessão de disputa de lances: Dia 17/03/2020, às 10h00min.

Santana de Parnaíba, 04 de março de 2020.
ORDENADOR DE PREGÃO

----------------------------------------
COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tomada de Preços N.º 01/2020 – Proc. Adm. Nº 06/2020
Objeto: Contratação de empresa para execução de Projeto Executivo e instalação de SPDA (Sistema de Proteção contra 
Descargas Elétricas) – para raios – no Parque Linear localizado na Rua Soldado Paulo Sérgio Romão, 400 – Bairro 
Parque Santana – Santana de Parnaíba – SP.  
Considerando que, decorreu in albis o prazo para interposição de recurso na fase de classificação de propostas, fica 
HOMOLOGADO e ADJUDICADO a favor da empresa NASCON CONSTRUÇÕES EIRELI, o objeto da Tomada de Preços 
01/2020. 

Santana de Parnaíba, 03 de março de 2020.
PREFEITO MUNICIPAL

----------------------------------------
COMUNICADO DE JULGAMENTO DE RECURSO E HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tomada de Preços N.º 043/2019 – Proc. Adm. Nº 1207/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para CONSTRUÇÃO DE PARQUE MUNICIPAL 
na estrada Rosemary Hidalgo dos Santos, s/nº - bairro Refúgio dos Bandeirantes - Santana de Parnaíba – SP.
O Município de Santana de Parnaíba faz saber que, relativo ao recurso protocolado na fase de proposta comercial pela 
empresa JAGUAR CONSTRUÇÕES EIRELI, a autoridade competente decidiu por DAR-LHE PROVIMENTO PARCIAL, 
considerando as alegações apresentadas, conforme instruído no procedimento.
Na oportunidade fica HOMOLOGADO e ADJUDICADO a favor da empresa FIG INCORPORADORA E CONSTRUTORA 
EIRELI, o objeto da Tomada de Preços 043/2019. 

Santana de Parnaíba, 02 de março de 2020.
PREFEITO MUNICIPAL

----------------------------------------
COMUNICADO DE JULGAMENTO ENVELOPE 02 – PROPOSTA COMERCIAL

Tomada de Preços N.º 02/2020 – Proc. Adm. Nº 021/2020
Objeto: Contratação de empresa para Construção de Cabines Primárias no Centro Administrativo, localizado na Avenida 
Marechal Mascarenhas de Moraes, 1283 – Votuparim – Santana de Parnaíba – SP.
A Comissão Permanente de Licitações faz saber que julgou CLASSIFICADAS as propostas comerciais na seguinte 
ordem: 1)FEC CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI EPP – R$ 228.713,51,  2)GPOWER SOLUTION ENGENHARIA 
EIRELI – R$ 229.999,99, 3)ELÉTRICA BIASI INSTALAÇÕES LTDA EPP – R$ 254.432,53 e 4)FACONSTRU 
CONSTRUÇÃO SINALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES EIRELI EPP – R$ 254.663,95.
Fica, após o primeiro dia útil posterior a publicação deste julgamento, aberto os prazos para eventuais interposições de 
recursos nos termos do disposto no artigo 109, inciso I “a” da Lei 8666/93.

                                                                      Santana de Parnaíba, 28 de fevereiro de 2020.
                                                                     COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAIBA
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2018

A Câmara Municipal de Santana de Parnaíba convoca o candidato abaixo, aprovado em Concurso Público, aberto 
através do Edital n° 01/2018 para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERIAS:
  
Class.                                             Nome                                                       Doc. Identidade                                                                          
6º                                   FLÁVIO DE SOUZA MENDES                                  34.202.526-0   

O candidato deverá comparecer impreterivelmente até o dia 13/03/2020 no Departamento de RH da Câmara Municipal 
de Santana de Parnaíba, sito à Rua Porto Rico, n° 231 – Jd. São Luis – Santana de Parnaíba/SP CEP: 06502-
355, Tel.: (011) 4154-8600, das 08:00 as 17:00 horas, munido dos documentos conforme item 9.4 do Edital do 
Concurso público n° 01/2018, sendo que, caso não compareça no prazo especificado, implicará na sua exclusão e 
desclassificação em caráter irrevogável e irretratável, conforme item 9.3.3 do mesmo Edital. Santana de Parnaíba, 05 
de março de 2020 – EVANILSON MARTINS - PRESIDENTE.

 EDITAL  02 - SMH/MARÇO - 2020 
FAZ SABER, a todos quantos o presente virem ou dele conhecimento tiverem que, o MUNICÍPIO DE SANTANA DE 
PARNAÍBA, pessoa jurídica de direito público interno com a sede na Rua Pedro Procópio, n° 213, Centro, no Município 
de Santana de Parnaíba, inscrito no CNPJ/MF. sob o nº 46.522.983/0001-27, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO, situada na Rua Alberto Frediani, 858, Jardim Frediani - CEP: 06502-155, Santana de Parnaíba/SP, no uso 
de suas atribuições legais, vem certificar que os seguintes protocolos após  o cumprimento do prazo em conformidade 
com o Art 20 § 2º do Decreto 2347, de 08 de Maio de 2002, serão arquivados por falta de andamentos; Protocolos:   
nº. 404.413/2018,  nº.417.294/2019, nº. 427.870/19,  E para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se este 
edital, que será publicado, por uma vez, na imprensa oficial do Município de Santana de Parnaíba e afixado na Secretaria 
Municipal de Habitação. NADA MAIS. Dado e passado nesta Cidade, Município e Comarca de Santana de Parnaíba/
SP, aos quatro (04), dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte (2020).Eu, ___________, Eriverton Rodrigues 
da Silva, Diretor de Departamento, Prontuário 34.798, Servidor desta Serventia, no uso de suas atribuições legais, 
mediante documentos arquivados em processo administrativo próprio, conferi e subscrevo. 
   

Marcela Cristiane Pupin
Secretária Municipal de Habitação
----------------------------------------

EXCLUSÃO DE LEGITIMAÇÃO FUNDIÁRIA
FAZ SABER, a todos quantos o presente virem ou dele conhecimento tiverem que, o MUNICÍPIO DE SANTANA DE 
PARNAÍBA, pessoa jurídica de direito público interno com a sede na Rua Pedro Procópio, nº 213, Centro, no Município 
de Santana de Parnaíba, inscrito no CNPJ/MF. sob o nº 46.522.983/0001-27, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, Revoga e Exclui do anexo 01 da Lista de Ocupantes da CRF 27/2018  
publicada em imprensa oficial na edição 257/2018 referente ao loteamento RECANTO PEREIRA I E II, conforme segue:

REURB E -  EXCLUSÃO  BENEFICIÁRIO

NOME CPF TITULAÇÃO QUADRA 
ATUAL

LOTE 
ATUAL CRF LOTEAMENTO

MARIA APARECIDA 
COSTA MOREIRA 
JOSÉ JOSIAS 
MOREIRA DOS 
SANTOS

677.521.797-87 
037.130.018-55

LEGITIMAÇÃO 
FUNDIÁRIA C 32 27/2018 RECANTO 

PEREIRA I

Santana de Parnaíba, aos 03 dias do mês de Março de 2019. Publique-se. Arquive-se. Registre-se.

MARCELA CRISTIANE PUPIN
Secretária Municipal de Habitação
----------------------------------------

LISTA COMPLEMENTAR
Anexo - LISTA COMPLEMENTAR - CRF 24/2018 - VERSÃO 2 - VILA BARONE

REURB E -  do Loteamento VILA BARONE, Processo Administrativo nº 268.473/2011, nos termos da Lei Federal nº 
13.465/17 c/c Decreto Federal nº 9.310/18 e 9.597/18.

NOME CPF TITULAÇÃO QUADRA LOTE MATRÍCULA LOTEAMENTO

MARIA DO 
CARMO 
DELIZETE DE 
ANDRADE

270.823.978-36 LEGITIMAÇÃO 
FUNDIÁRIA

B 4 211.008 VILA BARONE

Em Santana de Parnaíba/SP, 04 de Março de 2.020. Publique-se, Arquive-se e Registre-se.

MARCELA CRISTIANE PUPIN
Secretária Municipal de Habitação
----------------------------------------

Camila M de Paula
Comunicado de Impugnação e decisão


